
Česká zemědělská univerzita v Praze

Celoživotní vzdělávání

na Provozně ekonomické fakultě



Celoživotní vzdělávání:

• Akreditované studijní obory

• Zájmové vzdělávání

• Krátkodobé specializované (odborné) kurzy



www.pef.czu.cz

Konzultační střediska – studium v systému celoživotního vzdělávání



Akreditované studijní obory v CŽV:

• Veřejná správa a regionální rozvoj – Bc.

• Veřejná správa a regionální rozvoj – Ing.

• Podnikání a administrativa – Ing.



Počty studentů 2016/2017:

• Bakalářský stupeň studia - 582

• Magisterský navazující stupeň studia -1313

V polovině studia možný přestup do řádné 
formy studia, při úspěšném dokončení je 
studium ukončeno promocí.



Virtuální U3V 



Forma distančního studia U3V při PEF ČZU. 

Cíl 

• Zpřístupnit vysokoškolskou výuku všem 
posluchačům (na dochodnou vzdálenost) v 
místech jejich bydliště.

• Vytvářet prostředí pro sociální kontakt 
seniorů v lokalitách.



Princip výuky 

Předem natočené multimediální videopřednášky
jsou přenášeny přes internet 

• do míst výuky - konzultačních středisek 

• studujícím seniorům nezávisle na místě a čase.

Součástí kurzů jsou tištěné doprovodné studijní 
materiály a testy k individuálnímu ověření znalostí 
posluchačů.                         



Ukončení kurzu 

Úspěšně ukončený kurz je uzavřen získáním 
certifikátu

Při úspěšném absolvování 6ti semestrálních 
kurzů získává posluchač oprávnění k slavnostní 
promoci.                         



K 1. 3. 2017 je registrováno 4 842 posluchačů ve 218 KS



Počty KS a kurzů



Počty posluchačů



Zřizovatelé KS (organizátoři výuky):  

– úřady: obecní / místní / městské         

– knihovny                                             

– organizace: vzdělávací / informační / 

kulturní centra, MAS, seniorské kluby      

– školy                                                   

– domovy důchodců                               



Počet KS KS Posluchačů Průměr 
posluchačů v KS

v obcích do 3 000 obyvatel 71 765 10,8

v malých městech do 10 000 
obyvatel (spádových oblastech)

77 1 217 15,8

ve městech do 15 000 obyvatel 13 319 24,5

ve městech nad 15 000 56 2 301 41,0



Posluchači 

• Pozitivně přijímají nový způsob vzdělávání. 

• Oceňují neomezené individuální opakování 
videopřednášek a testů během semestru.

• Přednášená témata si doplňují následným 
sebevzděláváním s využitím doporučené 
literatury.



• Pravidelný program posluchačů.

• Rozvíjení paměti. 

• Plnohodnotně strávený čas. 

• Vymezení si „svého“ osobního času   
(nehlídám, nevařím …. – protože studuji.)

• Začlenění do kolektivu – sociální vazba.

Osobní úspěšnost, v rodině, u přátel. 

Individuální přínos



Sociální přínos 

• Seznámení se (v místě bydliště) s ostatními 
posluchači stejné generace podobných 
zájmů (kultura, turistika apod.) pro další účelně 
využitý čas. 

• Pravidelné setkávání účastníků (většinou 

hodinu před zahájením výuky) pro sdílení 
praktických zkušeností, nových informacích 
o akcích v lokalitě, neformální rozhovory. 



Přínos pro zřizovatele

• Propagace organizace pro veřejnost při 
minimální náročnosti na čas a organizaci

• Možnost sponzorování

• Zapojení posluchačů i do dalších akcí

• Spokojenost posluchačů, přínos pro 
zkvalitnění jejich života



Virtuální univerzita volného času



• Virtuální Univerzita volného času PEF ČZU 
v Praze 
– součást programu Celoživotního vzdělávání

– nabízí studium jednosemestrálních kurzů

• určena pro osoby od 18 let do věku nároku 
na starobní důchod

Obecné informace



• studium probíhá individuálně formou 
e-learningu

• každý kurz obsahuje:
– 6 videopřednášek
– online vyhodnocovaný test za každou 

videopřednáškou
– online vyhodnocovaný závěrečný test, shrnující látku z 

celého kurzu

Systém studia



• Barokní architektura v Čechách
• Čínská medicína v naší zahrádce
• Genealogie – Hledáme své předky
• Lesnictví
• Obklopeni textilem
• Pěstování a využití jedlých a léčivých hub
• Potraviny a spotřebitel
• Včelařský rok

Nabídka kurzů



• splnění všech testů min. na 70% bodů
(6 dílčích a závěrečný)

• počet pokusů pro splnění testů
– 10 pokusů u dílčích testů 

– 5 pokusů u závěrečného testu

• výstup: Certifikát o absolvování kurzu 
(účastník obdrží emailem)

Studijní povinnosti




